РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«08» июня 2015 г.
                                                                                         №  294
с. Шелаболиха
	Об организации мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса на территории Шелаболихинского района

В целях реализации Программы социально –экономического развития Шелаболихинского района  Алтайского края на 2013-2017 годы, в соответствии со статьей 59 и частью 2 статьи  56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить инвестиционным уполномоченным Шелаболихинского района для взаимодействия с Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края заместителя  Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н. (далее – инвестиционный уполномоченный Шелаболихинского района).

2. Утвердить Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного Шелаболихинского района (приложение № 1).

3. Утвердить Положение об инвестиционной комиссии Шелаболихинского района (приложение № 2).
4. Утвердить состав инвестиционной комиссии Шелаболихинского района (приложение № 3).

5. Признать утратившими силу:

 постановление Администрации района от 21.03.2014 № 162 «Об организации мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса на территории Шелаболихинского района»;

           постановление Администрации района от 16 февраля 2015 № 114 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 21.03.2014 № 162 «Об организации мероприятий по улучшению инвестиционной деятельности субъектов крупного и малого бизнеса на территории Шелаболихинского района»
          6.    Разместить  настоящее  постановление  на  официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н.
Приложения: 1. Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного

         Шелаболихинского района на 2 л. в 1 экз.
                        2. Положение об инвестиционной комиссии Шелаболихинского рай-

                            она  на 3 л. в 1 экз.
                3. Состав инвестиционной комиссии Шелаболихинского района на 1
                    л. в 1 экз.

Глава Администрации района                                                                  А.С. Тарасенко
Приложение № 1
к постановлению Администрации района от «08» июня  2015 г № 294
Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного
Шелаболихинского района

1. Настоящие Функциональные обязанности инвестиционного уполномоченного Шелаболихинского района сформированы для систематизации задач и функций по  взаимодействию с Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского края,
КГУ «Алтайский центр государственно-частного партнерства и привлечения
инвестиций» и органами местного самоуправления с целью оказания
хозяйствующим субъектам содействия в реализации инвестиционных
проектов.
2. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

участие в анализе и прогнозировании развития отрасли  района;

участие в определении приоритетных направлений инвестиционного развития;

формирование среднесрочного плана привлечения инвестиций в развитие отрасли;

содействие инициаторам и инвесторам проектов в получении всех согласований и разрешительных документов;

содействие в обеспечении согласно установленному порядку государственной поддержки инвестиционных и инновационных проектов;

работа по позиционированию проектов относящихся к той или иной отрасли в Российской Федерации и за рубежом;

осуществление контроля за использованием бюджетных инвестиций, оценка социальной и бюджетной эффективности привлекаемых инвестиций.

3.Основными функциями инвестиционного уполномоченного
являются:
оказание содействия хозяйствующим субъектам в реализации частных и инвестиционных проектов;

обеспечение на основе прогноза развития отрасли разработки плана мероприятий по привлечению инвестиций;

формирование и ведение реестров инвестиционных проектов (реализованные; реализуемые; в стадии проработки; инвестиционные предложения; «особо значимые»; приоритетные);
формирование и ведение реестра производственных площадок, земельных участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности;

поддержание в актуальном состоянии контактных данных о крупных инвесторах (номера сотовых телефонов, адрес - электронной почты и т.д.);

оказание на основе взаимодействия с органами исполнительной власти края (органами местного самоуправления) содействия инициаторам и инвесторам проектов в получении согласования и разрешительных документов в максимально короткие сроки;

организация работы по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением и устранением административных барьеров, препятствующих реализации инвестиционных проектов и развитию предпринимательства;

содействие инвесторам и органам исполнительной власти Алтайского края в организации финансирования инфраструктурных проектов;

организация взаимодействия и обеспечения привлечения средств финансово-кредитных организаций на реализацию инвестиционных проектов;

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на условиях концессии:

содействие осуществлению в установленном порядке сопровождения инвестиционных проектов с момента подачи декларации о намерениях до предоставления инвестору земельного участка;

сопровождение и содействие в подготовке документов для присвоения инвестиционному проекту статуса «особо значимого регионального проекта»;

оказание содействия инвесторам в подборе земельных участков для размещения инвестиционных проектов (в т. ч. «особо значимых»);

организация встреч и сопровождение инвесторов на территории района;

организация работы по фактам нарушений земельного законодательства в части порядка и сроков подготовки земельно-правовых документов на муниципальном уровне и принятие необходимых мер по их устранению.
Заведующий отделом экономики и инвестиций

управления по экономике Администрации района
                            Е.В.Чеснакова
Приложение № 2
к постановлению Администрации района от «08» июня 2015 № 294
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОЙ КОМИССИИ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Инвестиционная комиссия администрации  Шелаболихинского района (далее - Комиссия) является координационным органом, сформированным из представителей органов местного самоуправления и представителей бизнес-сообщества, способствующим созданию благоприятного инвестиционного климата в районе, формированию и реализации инвестиционной стратегии района, поддержке инвестиционной деятельности субъектов, реализующих приоритетные для экономики района инвестиционные проекты. В состав Комиссии могут включаться представители других заинтересованных органов.

1.2. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляют органы местного самоуправления отраслевой компетенции по соответствующим направлениям деятельности Комиссии.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Алтайского края, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
2. Задачи, функции и права Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

планирование инвестиционного развития района, разработка инвестиционного паспорта, инвестиционной программы;

определение "точек роста" и приоритетов осуществления инвестиционной деятельности на территории района;

отбор инвестиционных проектов субъектов инвестиционной деятельности, способствующих развитию экономики района, в целях решения вопроса об оказании им государственной поддержки;

совершенствование нормативно-правового обеспечения инвестиционной деятельности на территории района;

координация работы по разработке механизмов привлечения инвестиций в район.

2.2. Для реализации своих задач Комиссия:

организует взаимодействие органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, субъектов предпринимательства, а также научных и образовательных учреждений по разработке и реализации механизмов привлечения инвестиций в район, в том числе по вопросам устранения бюрократических преград и возможности введения упрощенных процедур инвестирования;

проводит мониторинг инвестиционных ресурсов, бизнес-среды и инвестиционных предложений;

создает информационную базу данных имеющихся инвестиционных площадок;

рассматривает и анализирует предложения общественных объединений предпринимателей, субъектов предпринимательской деятельности, жителей района, касающиеся повышения инвестиционной привлекательности района.

2.3. Комиссия имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;

получать заключения органов администрации района и территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти отраслевой компетенции по представленным инвестиционным проектам и конкурсной документации;

заслушивать должностных лиц органов местного самоуправления о ходе исполнения нормативных правовых актов района, рекомендаций и поручений Комиссии по вопросам ее компетенции;

создавать рабочие группы из числа представителей науки, жителей района, предпринимательских структур, органов государственной власти, общественных объединений предпринимателей и специалистов для изучения рассматриваемых Комиссией вопросов и подготовки рекомендаций по их решению;

осуществлять иные полномочия в сфере инвестиционного развития района развития в соответствии с действующим законодательством.
3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Состав Комиссии формируется с обязательным участием представителей органов местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей.

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит ее деятельностью, принимает решения по процедурным вопросам, осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений, распределение обязанностей между членами Комиссии.

Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности согласно их распределению между членами Комиссии, а также обязанности председателя Комиссии в его отсутствие, исполняет по поручению председателя Комиссии иные полномочия.

В отсутствие председателя Комиссии заседание ведет заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии осуществляет организацию заседаний Комиссии, а именно: по согласованию с председателем определяет место, дату и время проведения заседания, извещает членов Комиссии о предстоящем заседании, доводит до членов Комиссии материалы, необходимые для проведения заседания.

3.3. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере необходимости.

3.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

3.5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии, присутствующие на заседании, и утверждает председатель Комиссии.

3.6. Решение Комиссии принимается, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Заведующий отделом экономики и инвестиций

управления по экономике Администрации района
                            Е.В.Чеснакова

Приложение № 3
к постановлению Администрации района от «08»  июня  2015 № 294
Состав инвестиционной комиссии Шелаболихинского района

         1. Агафонова Ирина Николаевна, заместитель Главы Администрации района, начальник управления Администрации района по экономике - председатель Комиссии;
2. Чеснакова Елена Валентиновна, заведующий отделом по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике -  заместитель председателя Комиссии;
          3. Исамбетова Валентина Анатольевна, ведущий специалист отдела по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике - секретарь Комиссии;
          4. Симоненко Виктор Николаевич, заведующий отделом по АПК Администрации района - член Комиссии;
5. Гайворонский Александр Иванович, заведующий отделом по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике - член комиссии;

6. Симоненко Оксана Юрьевна, заведующий отделом по имуществу и земельным  отношениям управления Администрации района по экономике - член комиссии;

7.  Нестеренко Виктория Михайловна, директор краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Шелаболихинского района» - секретарь Комитета - член комиссии (по согласованию);

8.  Чулков Николай Владимирович, начальник управления ветеринарии по Шелаболихинскому району – член комиссии (по согласованию);

9. Самородова Светлана Алексеевна, индивидуальный предприниматель, председатель Общественного совета по развитию предпринимательства  при Администрации Шелаболихинского района - член комиссии (по согласованию);

10. Чалов Павел Николаевич, индивидуальный предприниматель,  заместитель председателя Общественного совета по развитию предпринимательства  при Администрации Шелаболихинского района - член комиссии (по согласованию);

11.  Тюнин Максим Владимирович, индивидуальный предприниматель - член комиссии (по согласованию);
Заведующий отделом экономики и инвестиций

управления по экономике Администрации района
                            Е.В.Чеснакова